
1 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №1 

заседания Ученого совета РТСУ по вопросу «Об итогах  

воспитательной работы за 2024/25 учебный год и основных  

направлениях её развития» 

 

к протоколу №10       от 28 мая 2025г. 

 

Заслушав и обсудив доклад проректора по воспитательной работе  

Русаковой М.В. и содоклад председателя комиссии УС по воспитательной ра-

боте Ладыгиной О.В. по вопросу «Об итогах воспитательной работы за 

2024/54 учебный год и основных направлениях её развития» Ученый совет 

университета отмечает, что Отдел воспитания и молодёжной политики плано-

мерно и достаточно эффективно осуществлял в текущем учебном году воспи-

тательную работу. 

Целью воспитательного процесса является гармоничное развитие лично-

сти студента, формирование у него потребности в интеллектуальном, нрав-

ственном и физическом развитии, создание условий для формирования у каж-

дого студента социально ценностных качеств, взглядов, убеждений.  

В организационную структуру управления воспитательным процессом 

входят: проректор по воспитательной работе; отдел воспитания и молодёжной 

политики (начальник отдела, специалист по воспитательной работе и моло-

дёжной политике, художник). На каждом факультете имеется заместитель де-

кана по воспитательной работе, кураторы академических групп. Кроме того, 

осуществлению воспитательной работы способствует деятельность Женсо-

вета, Студсовета РТСУ, Центра культуры РТСУ, редакции студенческой мно-

готиражной газеты «Студенческие Вести», библиотеки РТСУ, центра «Рус-

ское Пространство» РТСУ, Юридической клиники РТСУ. 

Воспитательная работа в РТСУ осуществляется согласно Закону Респуб-

лики Таджикистан "О молодёжи и государственной молодёжной политике" от 

23.12.2021 г. №1830; Национальной концепции воспитания в РТ (в редакции 

Постановления Правительства РТ от 10.02.2016 г. №66); Концепции воспита-

тельной работы в РТСУ от 03.07.2013 г. №13; Положения об Отделе воспита-

ния и молодёжной политики (новая редакция) от 30.09.2020 г., протокол №1; 

Этическому кодексу студента РТСУ от 03.02.2016 г. №5; Плану воспитатель-

ной работы РТСУ на 2024-2025 учебный год, утверждённому 30.08.2023 г.; 

Программе воспитательной работы МОУВО РТСУ на 2024-2025 учебный год 

от 28.08.24. №1; и другим локальным документам. 

В 2024-2025 учебном году было проведено 145 (в 2023-2024 уч.г. – 83) 

мероприятий. Из них, по профессионально-трудовому воспитанию – 12 (4 

внутривузовских, 7 – городских, 1 – международное); идейно-политическому 

воспитанию – 11 (4 внутривузовских, 7 – городских); духовно-нравственному 

воспитанию – 19 (12 внутривузовских, 4 – городских + 3 международных); 



2 

физкультурно-оздоровительному воспитанию – 23 (8 внутривузовских, 9 – го-

родских, 6 – международных); гражданско-патриотическому воспитанию – 26 

(8 внутривузовских, 18 – городских); культурно-творческому воспитанию – 13 

(7 внутривузовских, 6 – городских); правовому воспитанию – 12 (10 внутриву-

зовских, 2 – городских); профилактике терроризма и экстремизма – 7 (4 внут-

ривузовских, 2 – городских, 1 – международное). Итого: всего – 145, внутри-

вузовских – 72 (из них организованных ОВМП и КЦ ПЭиТ – 45), городских – 

58 мероприятий, международных – 15. 

Достижением деятельности Студсовета является ежемесячное проведе-

ниие старостатов, организация и проведение спортивных мероприятий, в част-

ности по киберспорту и армрестлингу. Благодаря Студсовету заметно активи-

зировалось участие студентов в общеуниверситетских мероприятиях. 

Председатель Женсовета принимала участие в 11 мероприятиях. Из них, 

городских мероприятий было проведено – 9, внутривузовских – 2. Таким об-

разом, отсутствие внутривузовских мероприятий, проведённых женсоветом 

РТСУ, является большим упущением. 

К достижениям следует отнести: участие ОВМП в Конгрессе славянских 

вузов; проведение конкурса «Лучший куратор года-2025»; введение денежной 

премии по конкурсу «Лидер чтения»; постоянную работу со школьниками; из-

дание буклета «Народный наряд – нарядный народ» и пр. 

В рамках организации воспитательного процесса большое внимание уде-

ляется работе с иностранными обучающимися, которая проводится сов-

местно с международным отделом, кураторами и старостами академических 

групп. Студенты-иностранцы явились участниками двух ярмарок (новогодней 

и посвящённой Дню Молодёжи), конкурса «Таланты первокурсников», «Сту-

дент года-2024», плакатов в честь 80-летия Победы и экскурсии по 201-й ди-

визии. 

В РТСУ в текущем учебном году начитывалось 13 студентов-сирот и 17 

студентов-инвалидов. За текущий учебный год Профкомом РТСУ студен-

там-сиротам и инвалидам выплаты не производились. 

С 04 по 12.10.24 г. двое студентов приняли участие в XV Международном 

молодёжном лагере “Диалог” в г.Москва РФ; с 16 по 21 ноября 2024 г. 5 сту-

дентов приняли участие в Международном форуме студенческого самоуправ-

ления «Объединяя студенчество»; с 05 по 10.12.24 г. трое студентов приняли 

участие во Всероссийском форуме студенческих спортивных клубов в г. 

Санкт-Петербург РФ. В Международном конгрессе российско-национальных 

(славянских) университетов по вопросам молодёжной политики и воспита-

тельной деятельности приняли участие 2 студента и 5 сотрудников РТСУ. 

16 студентам назначена ежемесячная стипендия Ректора РТСУ в размере 

5000 рублей. По результатам конкурса «Студент года РТСУ» поощрено 23 по-

бедителя конкурса и 27 студентов-активистов (всего 50 студентов) в размере 

4000 рублей. 

Была выплачена стимулирующая надбавка в размере 8000 рублей предсе-

дателю Совета девушек и женщин РТСУ, а также сотрудникам кафедры физ-

воспитания в количестве 8 человек. 

По итогам проделанной работы Грамотой от Комитета по делам молодёжи 

и спорта награждено 10 сотрудников РТСУ; благодарность за проведение 



3 

мероприятий в честь 80-летия Победы с занесением в трудовую книжку объ-

явлена 12 сотрудникам РТСУ. 

За подготовку, проведение и участие в мероприятиях культурного и спор-

тивного характера более 200(в 2023-2024 г. -100) студентов были поощрены 

максимальными баллами за текущие недели. 

Таким образом, несмотря на некоторые достижения, воспитательной ра-

боты в РТСУ за 2024-2025 учебный год является удовлетворительным по сле-

дующим критериям эффективности воспитательной системы РТСУ (по Кон-

цепции воспитательной работы в РТСУ): 

• Нет чёткости, стабильности и тесного взаимодействия всех звеньев вос-

питательной работы. 

• Массовость участия студентов в общегородских мероприятиях только 

расхолаживает студентов. Также срывы занятий происходят в случаях прове-

дения различными организациями внутривузовских мероприятий в учебное 

время. На факультетах массовые мероприятия практически не проводятся (за 

исключением посвящений в студенты). 

• Качество участия студентов в различных мероприятиях, результатив-

ность участников соревнований, вечеров, фестивалей, конкурсов высокие, но 

охватывают менее 30% студентов. 

• Со стороны студентов имеются грубые нарушения формы одежды, внеш-

него вида, соблюдения учебной дисциплины 

Исходя из Программы воспитательной работы РТСУ на 2024/25 учебный 

год: 

• Нормативная документация, регламентирующая воспитательный про-

цесс, имеется, но требует исполнения. 

• Перспективные и текущие планы воспитательной работы на 50% факуль-

тетов и кафедрах имеется, но планы работы кафедр по учебно-воспитательной 

работе, индивидуальные планы преподавателей, отражающих их внеучебную 

деятельность с обучающимися, не всегда выполняются. 

• Аналитическая работа эффективности воспитательной деятельности на 

факультетах не ведётся. 

• Работа кураторов всё ещё остаётся неэффективной. 

• Доступные информационные сервисы в РТСУ, содержащие план универ-

ситетских событий/мероприятий, расписание работы творческих коллективов, 

работы спортивных секций и т.д., имеются, но информация на них обновляется 

редко. Кроме того, студенты не просматривают данные сервисы, а ППС не ве-

дёт работу в этом плане. 

• Качество проводимых внеучебных мероприятий не всегда высокое. Тем 

не менее, рост активности студентов наблюдается. 

• Учёт правонарушений студентов не ведётся и не всегда документируется. 

Профилактические работы с правонарушителями проводятся недостаточно 

эффективно. 

• Наблюдается большой прирост численности обучающихся, вовлеченных 

в участие проведение мероприятий творческой направленности. 

С учетом вышеизложенного, Ученый совет  

 



4 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Воспитательную работу за 2024/25 учебный год и основных направле-

ниях её развития РТСУ признать удовлетворительной.  

2. Проректору по воспитательной работе: 

2.1. Усовершенствовать и утвердить в новой редакции Концепцию воспи-

тательной работы РТСУ на 2025-26 учебный год; 

2.2. Разработать в соответствии с требованиями нормативную документа-

цию Отдела воспитания и молодёжной политики, регламентирующую основ-

ные направления работы; 

2.3. Поощрять преподавателей и студентов за систематическое участие в 

различных мероприятиях, связанных с воспитательной работой и молодёжной 

политикой; 

2.4. Назначить ответственных и обновить информацию о воспитательной 

работе и молодёжной политике на сайте РТСУ (срок: до сентября 2025 г.) 

3. Начальнику отдела воспитания и молодёжной политики: 

3.1. Разработать: 

• методические рекомендации по работе куратора-преподавателя, прикреп-

лённого к студенческой группе (срок: до октября 2025 г.); 

• справочник для первокурсников (срок: до октября 2025 г.) 

• программу деятельности по оздоровлению и пропаганде здорового образа 

жизни в РТСУ (срок: до октября 2025 г.); 

• план работы Студенческого совета РТСУ на следующий учебный год 

(срок: до сентября 2025 г.);  
3.2. наладить деятельность Студсоветов и студенческих сообществ факуль-

тетов (срок: постоянно); 

3.3. наладить работу Школы кураторов РТСУ из числа сотрудников уни-

верситета (срок: до октября 2025 г.); 

4. Председателю Женсовета РТСУ: 

4.1. разработать и утвердить к началу 2025/26 учебного года Положение о 

Женсовете РТСУ и его состав, а также план работы на новый учебный год 

(срок: август-сентябрь 2025 г.). 

5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на прорек-

тора по воспитательной работе Русакову М.В. 

 

 

 

Председатель 

Учёного совета РТСУ       Файзулло М.К. 

 

Ученый секретарь  

Учёного совета РТСУ       Ташматова Г.Х.  
 


